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mer eller mindre uttalat klassförtryck; med refe-
renser till etnologen Inger Lövkrona avseende 
den förra tesen, respektive historikern Eva Ös-
terberg beträffande den senare. Brottmåls- och 
skillingtryckstexter kan således kort och gott 
bedömas som två parallellt existerande förhåll-
ningssätt, representerande det exklusiva jämte 
det populära.

Bokens tredje del utforskar berättelser om 
dryckenskap, eller mer precist: sådana oftast på-
tagligt känslosamma texter vilka propagerar för 
nykterhet. Denna genre förefaller vara mindre 
omfattande än de som behandlas i de två föregå-
ende kapitlen; de flesta utgåvorna anmäls som 
tryckta under decennierna omkring sekelskiftet 
1900. Det etiska ställningstagandet i framställ-
ningarna kopplas utan vidare till nykterhetsrö-
relsen och den nationellt omfattande ”bränn-
vinsfrågan”, även om texternas funktion snarare 
ämnats för att upplysa publiken än att ytterligare 
övertyga de redan trosvissa. Genren tycks sam-
tidigt relativt osjälvständig och diktandet ska 
innefatta en hel del parodier, exempelvis av om-
skrivna dryckesvisor. Här görs dessutom en 
översiktlig inventering av skillingtryck inordna-
de i KB under Signum I: ”Visor om brännvin 
och kaffe.” Den äldsta av dessa är daterad till år 
1740 och ondgör sig över supandet på markna-
der. Vidare hanteras så kallade berättelsesång-
er, här avses texter som hanterar frågan om al-
koholmissbruk ur ett särskilt familjeperspektiv. 
Texterna handlar ofta om en ansvarstagande 
dotter som far illa av sin fars drickande, inte säl-
lan med en avliden mor i bakgrunden.

Den avslutande konklusionen – ”Visornas 
röster” – summerar så fenomenet ”socialt orien-
terade visor” i skillingtryck. Ett genomgående 
tema är att de undersökta texterna/berättelserna 
visserligen handlar om människor som mer eller 
mindre placeras på samhällets baksida, även om 
uttrycken delvis skiljer sig åt angående genrer-
na. Strand menar i detta sammanhang att det till 
en bestämd del är en fråga om inställning och 
tillgivenhet gentemot de skildrade människorna. 
Medan individerna i blindvisorna och ”brottsvi-
sorna” faktiskt existerat, så är de företrädesvis 
fingerade i visorna om dryckenskap. På samma 
gång förefaller det uteslutande vara blindvisor-
na som faktiskt återger en personlig och genuin 

berättelse, måhända inte så anmärkningsvärt då 
den drabbade stundom var liktydig med dikta-
ren själv, eller åtminstone nära relaterad till vill-
koret för skildringen. I de övriga genrerna åter-
ges istället berättelsen vanligen av en utomstå-
ende, det vill säga uttryckt i tredje person.

Föreliggande stilistiskt välskrivna och väldis-
ponerade bok är en trevlig bekantskap som san-
nolikt kan öka intresset för ytterligare forskning 
om detta föga undersökta område, åtminstone i 
Sverige. Karin Strands vetenskapliga territo-
rium är litteraturvetenskap, undersökningen är i 
mångt och mycket den optiska läsarens perspek-
tiv, medan undertecknad eftertraktar att den 
framtida diskursen omkring skillingtryck lika-
fullt placeras inom musiketnologi och musikve-
tenskap. En skillingtrycksvisa är ju så mycket 
mer än bara ord i brist på kontextuell konsu-
ment. Fler utmaningar torde även infinna sig vid 
närmandet av ämnet, exempelvis att schematise-
ra vaga definitioner och begrepp. Typologin av-
seende både innebörden av och innehållet i for-
matet skillingtryck tycks ju långt ifrån homo-
gen, fast närmast självskrivet blir detta ett extra 
besvärligt kapitel när både text och musik ska 
involveras.
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Hur har Kungl. Musikaliska akademien förhållit 
sig till folkmusiken genom århundradena? Det 
är temat för Märta Ramstens bok Kungl. Musi-
kaliska akademien och folkmusiken. En musik-
etnologisk undersökning. Frågan har i tidigare 
forskning behandlats endast för kortare tids-
perioder under 1800-talet, till exempel av Stig 
Walin 1961 och Bengt R. Jonsson 1967. Deras 
arbeten används i denna studie, men framför allt 
bygger boken på material från Musikaliska aka-
demiens arkiv. 
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Efter en inledande begreppsdiskussion om 
”folkmusik” och ”folkmelodi”, samt en redogö-
relse för syfte, material samt tidigare forskning, 
följer ett antal kapitel som i huvudsak kronolo-
giskt redogör för Musikaliska akademiens ställ-
ningstaganden rörande den svenska folkmusiken 
under perioden 1771 till 2015. Under denna 
långa tidsperiod förändras akademiens uppfatt-
ning om folkmusik och genren flyttas ”från en 
lägre plats i den musikaliska hierarkin till en hög-
re när akademien accepterar folkmusiken som en 
konstnärlig genre”, menar Ramsten (s. 11), och 
det är denna förändring som står i fokus för stu-
dien. Ramsten framhåller uppfattningar om vär-
dekriterier och musikalisk hierarki som centrala 
och hänvisar till forskarna Lars Lilliestam och Si-
mon Frith som viktiga utgångspunkter.

Något större intresse från akademien för de 
folkliga musiktraditionerna märks inte förrän 
från mitten av 1800-talet. Från 1700-talets slut 
finns endast enstaka skrivelser rörande folkmu-
sik i akademiens arkiv. Trots att akademileda-
möter som Olof chlström och J. C. F. Haeffner 
var engagerade i arbetet med utgåvorna av 
svensk folkmusik under 1800-talets första de-
cennier kommenteras detta arbete inte alls av 
akademien. Inte heller notutgåvorna tycks ha in-
förlivats med akademiens samlingar förrän på 
1870-talet. Anledningen till detta ointresse me-
nar Ramsten kan ha såväl praktiska som inne-
hållsliga orsaker. Det viktigaste vid denna tid 
var att få till stånd en fungerande musikutbild-
ning för landets behov, varför man kanske inte 
hade tid att engagera sig i fler frågor. Kanske 
uppfattades också folkmusiken framför allt som 
”fornminnen”, visserligen intressanta att bevara 
men utanför akademiens ansvar.

I musiklivet under samma tid var dock folk-
musiken närvarande. Ramsten redogör för hur 
kompositioner för sångspel och teaterpjäser på-
verkades av folkvisan, med Wermlänningarna
som ett än idag känt exempel. Det fanns en in-
teraktion mellan folkmusiken och den sceniska 
konstmusiken, påpekar Ramsten och drar slut-
satsen att det inte fanns några tydliga gränser 
mellan högt och lågt i det svenska musiklivet 
under 1800-talets första hälft. 

Från mitten av 1800-talet ökar intresset för 
folkmusiken från akademiens sida. Genom ex-

empel från 1860- och 70-talen visar Ramsten att 
fler akademiledamöter nu uttalar sig om folk-
musiken och dess användningsområden. Ram-
sten menar att folkvisor och folkmelodier nu var 
allmänt kända bland Stockholmspubliken och 
ser detta som en anledning till att repertoaren 
också omnämns i akademiens tal och skrivelser.

På 1870-talet blir folkvisan en nationell sym-
bol. Flera exempel ges på kompositioner av 
svenska tonsättare där drag från folkvisan varit 
viktiga i kompositionen. Något allmänt intresse 
för den folkliga musiktraditionen fanns dock in-
te, anser Ramsten. Istället är det den noterade 
och tillrättalagda folkvisan som är intressant. Den 
plockades ut ur sin kontext och blev en anonym 
folkvisa utan känd upphovsperson, och användes 
för att framhålla den nationella karaktären.

Carl Erik Södling var organist och musik-
direktör, med stort intresse för folkmusik. Ut-
ifrån arkivmaterial skildrar Ramsten hans in-
samlingsarbete och de manus han skrev under 
andra hälften av 1800-talet om svensk folkmu-
sik och dess historia. För utgivning av studierna 
ansökte Södling förgäves om bistånd från aka-
demien. Ramsten diskuterar om det kan ha fun-
nits en kulturkrock mellan akademiens företrä-
dare och ”mannen på fältet”, representerad av 
Södling. Inte minst framkom deras olika syn på 
folkmusiken i frågan om harmonisering av folk-
visor. Akademiens företrädare ansåg att harmo-
nilärans regler skulle följas medan Södling före-
språkade en enkel harmonisering som tog hän-
syn till folkvisans egenart. 

1877 beslöt akademien att genom upprop till 
allmänheten samla in uppteckningar av vokal 
och instrumental folkmusik. Det insamlade 
materialet var dock inte stort. Ramsten gör en 
noggrann genomgång av det fåtal notböcker 
som samlades in och menar att de ger en bra 
bild av repertoarens förändring över tid. Något 
resultat av insamlingen omnämns inte i akade-
miens protokoll och Ramsten drar slutsatsen att 
intresset för insamlingen i akademien tycks ha 
varit ”ganska svalt”. Inte heller musikforskaren 
Karl Valentins avhandling Studien über die
schwedischen Volksmelodien (1885) tycks ha 
fått någon inverkan på akademiens arbete. Detta 
trots att Valentin var sekreterare i akademien 
1901–1918.
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Det stora intresse för ”folkkultur” som fanns 
kring sekelskiftet 1900, med insamlingar, arkiv-
bildningar och spelmanstävlingar lyfts fram av 
Ramsten. Akademiens roll för folkmusikkom-
missionens bildande och arbete på 1920- och 
30-talen tas upp och Ramsten visar med exem-
pel från protokoll och skrivelser att akademien 
stödde arbetet. Även andra insamlings- och ut-
givningsprojekt stöddes av akademien, som in-
samling av folkmelodier på Gotland på 1930- 
talet och Karl Tiréns uppteckningar av, med då-
tida språkbruk, ”lapparnas musik” på 1940- 
talet. På 1940-talet medverkade akademien ock-
så med vissa insatser tillsammans med Radio-
tjänst, i insamlingar som blev starten för radions 
omfattande dokumentation av folkliga musik-
traditioner.

Akademiens intresse för olika insatser inom 
det folkmusikaliska området ökar alltså under 
1900-talet, menar Ramsten. Ett ytterligare ex-
empel på det är Sven Kjellströms aktiviteter. 
Han var violinist och akademiledamot från 
1930-talet. Utifrån arkivmaterial beskriver 
Ramsten hur Kjellström deltog i spelmansstäm-
mor och redogjorde för detta vid akademiens 
sammankomster, med positiva kommentarer 
från akademien.

Avslutningsvis redogörs för insatser från 
1971 och framåt, där framför allt skivutgåvor 
och utgivningen av det musikhistoriska verket 
Musiken i Sverige lyfts fram. I det senare får 
folkmusikhistorien en plats i historieskrivning-
en som den inte haft tidigare. 1970-talet är ock-
så det årtionde då den första folkmusikern väljs 
in i Musikaliska akademien. Boken avslutas 
med en förteckning över de akademiledamöter 
som ägnat sig åt dokumentation och utgivning 
av folkmusik.

Frågor om relationen mellan den folkmusika-
liska traditionen och Musikaliska akademien är 
spännande och väl värda att uppmärksammas. 
Ramstens studie ger många exempel på akade-
miens agerande och åsikter i frågor som rör den-
na tradition. Den välskrivna texten är klart dis-
ponerad i ett antal kapitel, som i huvudsak följer 
en strikt kronologi. Det långa tidsperspektivet 
ger en god överblick över hur intresset för folk-
musiken växlat under perioden. Särskilt intres-
sant i boken är de avsnitt som bygger på förfat-

tarens egna arkivstudier. Den ingående skild-
ringen av exempelvis Södlings aktiviteter är in-
tressant i sig, men ger också en tydlig bild av 
akademiens ideal vid denna tid, som de framträ-
der genom den kritiska respons akademien gav 
på Södlings insatser. 

Angående arkivmaterialet hade det varit in-
tressant att få veta något mer om detta material 
och hur författaren arbetat med det. Nu nämns 
endast kortfattat att huvudkällorna är ”akade-
miens protokoll och handlingar 1771–2000” (s. 
16). Samtidigt framhåller Ramsten att arkiv-
materialet är omfattande, över 130 hyllmeter. 
Förmodligen är en förutsättning för att arbeta 
med ett sådant material att det är möjligt att 
söka i det digitalt, men om detta varit fallet 
framgår inte av texten. Ingenting sägs heller om 
urvalskriterier och sökmetoder. Det hade varit 
värdefullt med ett kort resonemang kring detta, 
inte minst för att begreppen rörande de folkmu-
sikaliska genrerna förändrats över tid. Folkmu-
sikbegreppets otydlighet framgår av Ramstens 
inledning, där en kort översikt över hur begrep-
pet använts historiskt ges. Här visas att både 
ideologiska och politiska intressen har styrt an-
vändningen. I studien används begreppet som 
en genrebeskrivning, vilket fungerar bra, även 
om en tydlig definition aldrig ges. Något mer 
problematiskt är att begreppet ”nationell” an-
vänds utan någon diskussion om innebörd och 
förändring. Med tanke på att genren av samtiden 
under större delen av tidsperioden uppfattades 
som nationell musik hade en diskussion av detta 
varit intressant.

Genomgående gäller att framställningen är en 
intressant beskrivning av ett långt händelseför-
lopp. De värderingsfrågor som i inledningen 
framhålls som grundläggande för studien nämns 
vid några tillfällen, men någon egentlig diskus-
sion förs inte kring dem. Istället konstateras sna-
rare exempelvis att folkmelodier förekommer 
mer i musiklivet under 1800-talets andra hälft 
och därigenom har nått en annan plats i värde-
hierarkin. Hur denna förflyttning har ägt rum 
och varför problematiseras inte i studien.

En viss oklarhet finns också när det gäller 
perspektivet. Bokens fokus ska vara ”folkmusi-
ken och akademien”, men i vissa avsnitt tycks 
det mera bli ”folkmusiken i musiklivet”, utan en 
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tydlig koppling till akademien. Det gäller exem-
pelvis Dybecks konserter samt redogörelserna 
för förhållanden i musik- och teaterlivet vid mit-
ten av 1800-talet mer allmänt. Samtidigt ger 
denna breda skildring av musiklivet och akade-
mien en uppfattning om hur den ändrade upp-
fattningen till folkmusiken inom Musikaliska 
akademien hänger ihop med den övriga utveck-
lingen inom kulturlivet. Sammantaget ger boken 
en värdefull kronologisk genomgång av Musi-
kaliska akademiens uppfattningar om den folk-
musikaliska traditionen, till stora delar utifrån 
intressant och inte tidigare genomgånget arkiv-
material. Boken visar hur engagemanget för den 
nationella folkmusiken gått från att vara ett sär-
intresse för några akademiledamöter intressera-
de av ”fornforskning”, till att bli ett mer omfat-
tande intresse för akademien som helhet. 

Karin Hallgren, Växjö
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Sagan  om kvinnan som inte ville ha barn, sago-
typ ATU 755, handlar om vad vi idag kallar fri-
villig barnlöshet eller ”barnfrihet”. Kvinnors 
medvetna val att inte bli mor  var då, i ett äldre 
bondesamhälle där sagan berättades, som nu, 
kontroversiellt och uppfattas som onaturligt: 
normen är att det är alla kvinnors innersta öns-
kan att bli mor. Den kvinna som idag väljer bort 
barn upplever stor press från sin omgivning och 
får ständigt påflugna frågor om när de ska skaf-
fa barn eller varför de inte har några. Kvinnor i 
västvärlden väljer trots skuldbeläggandet att av-
stå från barn, och kan göra det med modern pre-
ventivteknik; beslutet att avstå från barn tas i 
samråd med kvinnans partner. I det äldre bonde-
samhället – i sagan – fördrevs den frivilligt 
barnlösa kvinnan från sitt hem av sin make och 
hon anklagades av sina ofödda barn för att inte 
ha låtit dem födas.  Då skapades barnlösheten på 

magisk väg – det enda till buds stående medlet 
för henne för att försöka påverka sitt liv eller 
öde – och hon straffades slutligen med döden. 
Den frivilliga barnlösheten förklaras i sagan 
med unga kvinnors motstånd mot att gifta sig 
och med rädsla för förlossningen. Den senare 
förklaringen finns också i vår samtid, men van-
ligtvis väljer kvinnor idag bort barn av andra 
skäl, främst av karriärskäl. Det finns få veten-
skapliga studier om frivillig barnlöshet, men 
den debatteras i populärkulturella sammanhang 
med jämna mellanrum. Ämnet förefaller mer 
eller mindre tabu i vår samtid, medan det i ett 
äldre samhälle öppet har kunnat debatterades i 
sagans form.

Huvudhandling i sagan är i stora drag: En ung 
kvinna vill inte gifta sig, då hon är rädd för att 
föda barn. Genom magisk malning av sädeskorn 
(hon drar en handkvarn motsols) förintar hon de 
ofödda barnen. För varje ofött barn som förintas 
hörs ett skrik. Kvinnan gifter sig med en präst 
som upptäcker att hon inte har någon skugga 
och kvinnan bekänner att hon gjort sig barnlös 
med hjälp av trolldom. Hennes man, prästen, 
fördömer henne och säger att det är lika omöj-
ligt att hon blir salig som att rosor skall spira 
från ett stenbord (ett golv eller en torr käpp – 
blomstringsunder). Prästen fördriver henne från 
hemmet och hon vandrar omkring som tiggers-
ka. De ofödda barnen uppenbarar sig för henne 
på natten i en kyrka och anklagar henne för att 
inte ha fött dem. De berättar om sina förutbe-
stämda yrken (präst, general, domare, handels-
man etc.) som de gått miste om. Hon ber de 
ofödda barnen om förlåtelse och återvänder 
hem. Hennes man känner inte igen henne och 
låter henne ligga på/i ugnen och sova, där hon 
dör. Då inträffar blomstringsundret och mannen 
förstår att det är hans fördrivna hustru som fått 
förlåtelse av Gud.  

Bengt af Klintbergs studie av sagan om kvin-
nan som inte ville ha barn är en väl genomförd 
analys med hjälp av beprövade metoder som ut-
vecklats under 1900-talet i folkloristisk sago- 
och sägenforskning.  I kapitel 1 diskuteras ingå-
ende källmaterialet och sagotypens geografiska 
förekomst. Kapitel 2 är en detaljerad motivge-
nomgång med symboltolkning och kapitel 3 äg-
nas åt genrebestämning – ”saga eller sägen?” – 


